non excusât, sed illaqueat et condemnat, tum quia pervertit Dei judicium,

prohibitum judicans quod ab ipso est concessum, tum scilicet quia stante

hac conscientia faciens contrarium, incurrit peccatum, qui alias non incur-

reret, de quo I Cor. VIII, 7 : Quidam cum conscientia idoli tisque mine

quasi idolothytum (2
) manducant et conscientia ipsorum, cum sit infirma,

polluituv, scilicet peccato. In secundo et tertio casu nota quod conscientia

erronea includit duo, scientiam reputativam scilicet et errorem verum. Ex
primo, scilicet ex scientia tali, excusatur peccator pro tanto quod minus

contemnit animo quando crédit fornicari bonum et praeceptum et ideo

fornicatur, sed aggravât pro tanto quia libidinosius et securius peccat ;

unde Jer. IX, 22 : Sapientes sunt ut faciant mala. Quantum ad secundum

distingue. Cum enim omnis errans sit ignorans, ut dicit Augustin us
in Enchiridion, 171, triplex est error sicut ignorantia. Kst enim ignorantia

simplicis negationis, quae dicitur nescientia simplex mandatorum, de qua

Augustin us, De gratia et libero arbitrio, 6
2

: « Ignorantia quae non

eorum est qui scire volunt, (sed eorum) qui tamquam simpliciter nesciunt,

neminem sic excusât (ut) in sempiterno igne non ardeat, si propterea non

credidit, quia non audivit, sed fortasse ut minus ardeat. Non enim sine

causa dictum est 3 : Effunde ivam tuam in gentes quae te non noverunt ».

>^ecunda est privationis, scilicet quia privât cognitionem eorum quae sciri

debent, sed ii scire nolunt ; unde Augustinus, ibidem 4 : « Aliud est

nescire et aliud scire noluisse, volunt as quippe arguitur (3), cum dicitur 5
:

Noluit intelligere ut bene ageret ». Tertia est ignorantia dispositions, quando

scilicet quis. non solum mandata nescit nec solunr scire non vult, sed

etiam dispositionem vel habitum scientiae induit, qua veritatem et prae

cepta impugnat, de quibus Job XXIV, 13 : Ipsi rebelles sunt lumini,
nescierunt vias eius ; et haec tertia ignorantia proprie est in erronea con

scientia, quia . dictât contra prohibitiones et praecepta, de qua I Cor.
XIV, 18 : Scribo vobis Domini mandata, si quis autem ignorât, ignorabitur ;

Glossa 6 : « Reprobabitur ». Prima excusât, ut patet ibidem, per A u g u -

1

Cap. 17 (FJV 40, 239).—

2

Cap. 3 (VI, 44, 885). — 3 Psalm. I,XXVIII, 0.— 4

Loc.
cit. — 5 Psalm. XXXV, 4.— 6 Lombardi , in h. 1

. (PI, 191, 1672), ex Augustino, Epist.
169, c 2 (PL 33, 743)-

(1) P dnpliciter. — (2) F ydoliatum. — (3) F convenitur.
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QTJAEST. DISP., QUAKSTIO XVI 139